

## 9.6d. Investicinio projekto lengvatos apskaičiavimo žiniaraštis

Investicinio projekto lengvata, leidžianti daugeliui įmonių pelno mokesčio taupymo sąskaita plėtoti savo veiklą, kaip ir kiekviena kita lengvata, valdžios ribojama kai kuriomis reikšmingomis sąlygomis. Siekiant išvengti baudių dėl neteisingo naudojimosi šia lengvata, pirmiausia būtina kruopščiai susipažinti su ankstesniuose šiai lengvatai skirtuose klausimuose išdėstyta medžiaga, ypač nuosekliai būtina išstudijuoti *Investicinio projekto lengvatos galimybių ir ribojimų suvestinę* (9.6b klausimas).

**Tačiau tam tikri reikalavimai keliami ir šiai mokesčių lengvatai apskaičiuoti.** Reikalas tas, kad netgi pagrįstai pritaikius investicinio projekto lengvatą, būtina stebėti, kokia suma sumažinamas tam tikrų metų apmokestinamasis pelnas, nes ši lengvata nustatoma atsižvelgiant į apmokestinamojo pelno dydį. Šis rodiklis *2009–2017 metų mokestiniais laikotarpiais galėjo būti sumažintas ne daugiau kaip 50 procentų. Nuo 2018 metų mokesčio laikotarpio tokio apribojimo neliko.* O jeigu išlaidų, priskirtinų investicinio projekto lengvatai, suma yra didesnė, tai šią sumą *viršijančios išlaidos gali būti perkeliamos už vėlesnius keturis vienas po kito einančius mokesčius laikotarpius*, atitinkamai mažinant ateityje perkeltiną tokių išlaidų sumą.

*Apskaičiuojant 2014 metų ir vėlesnių metų pelno mokesčių, investicinio projekto lengvata taikoma ir ilgalaikio turto grupės „krovininiai automobiliai, priekabos ir puspriekabės, autobusai – ne senesni kaip 5 metų“ turtui – krovininiams automobiliams, priekaboms ir puspriekabėms. Tačiau dėl pastarosios grupės ilgalaikio turto įsigijimo apmokestinamąjį pelną galima sumažinti tik iki 300 000 Eur patirtų išlaidų per mokesčių laikotarpį suma.*

Šių ribojimų negalima pažeisti, o norint juos kontroliuoti, būtina pildyti *Investicinio projekto lengvatos apskaičiavimo žiniaraštį*.

Toliau pateikiamas jo užpildymo pavyzdys, o internete – jo šablonas. Būtinai paaiškinimai pateikiami pavyzdžio išnašose.